
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  57 del 21 Settembre 2023 
 

OGGETTO: Toponomastica: Modifica e aggiornamento numerazione civica. Presa d’atto. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno ventuno del mese di settembre alle ore 18,45 si è riunita in 

presenza e videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione 

Pubblica del 19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e 

termini di legge, la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

GIOVANNI MARIA MILIA Sindaco  Presente 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Si dà atto che l’Assessore Mauro Sias e l’Assessore Manuela Calaresu partecipano in video 

conferenza. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Giovanni Maria Milia nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

-  il D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223 avente per oggetto “Approvazione del nuovo 

regolamento anagrafico della popolazione residente” all’art. 41 individua gli adempimenti 

ecografici a carico dei comuni, mentre all'art. 45 stabilisce che “in ciascun comune 

l'ufficio preposto agli adempimenti ecografici deve curare la compilazione e 

l'aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite dall'Istituto Centrale di 

Statistica”; 

- l’Ente è stato chiamato all'attuazione del progetto di gestione delle 

anomalie/uniformazione delle denominazioni delle aree di circolazione e dei numeri  civici, 

predisposto dall'ISTAT, sia per la gestione delle disomogeneità rilevate dallo stesso 

istituto dal confronto delle denominazioni vie/civici di origine comunale utilizzati per il 

censimento 2011 con le altre banche dati, che allo scopo di disporre di un elevato livello di 

completezza, già in fase di primo impianto del costituendo ANNCSU (Archivio Nazionale 

Numerazione Civica Strade Urbane), previsto dall’art. 3, commi 1 e 2, del D.L. 18 ottobre 

2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 e dal 

D.P.C.M. 12 maggio 2016, pubblicato nella G.U. 19 luglio 2016, n. 179, disciplinante i 

contenuti del predetto Archivio, degli obblighi e delle modalità di conferimento degli 

indirizzari e degli stradari comunali tenuti dai singoli comuni ai sensi del regolamento 

anagrafico della popolazione residente, delle modalità di accesso all’ANNCSU da parte 

dei soggetti autorizzati nonché dei criteri di interoperabilità dell’Archivio con le altre 

banche dati di rilevanza nazionale e regionale, nel rispetto delle regole tecniche del 

sistema pubblico di connettività di cui al D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;  

- per l’uniformazione delle denominazioni deve farsi riferimento alle “Regole di 

standardizzazione e di registrazione in forma estesa dei toponimi”, da utilizzare nelle 

nuove deliberazioni di intitolazione, inviate dall'ISTAT unitamente alla presentazione del 

progetto di cui sopra, alla circolare ISTAT n. 912/2014/P del 15 gennaio 2014, 

all'informativa del 6 maggio 2014 inerente “Precisazioni relative all'attività di inserimento 

e validazione dei dati toponomastici (stradari e numeri civici) in ANSC tramite l'utilizzo 

del portale per i comuni”, al relativo aggiornamento del 27 novembre 2014; 

- L’Istat e l’Agenzia delle Entrate hanno emanato un provvedimento interdirigenziale prot. 

n. 160925 del 10 maggio 2022, con cui vengono adottate le specifiche tecniche e le 

modalità di accesso ai servizi erogati ai Comuni dall’Archivio nazionale dei numeri civici 

delle strade urbane (ANNCSU), tramite il “Portale per i Comuni” gestito dall’Agenzia; 

attraverso tale portale i Comuni potranno certificare e verificare gli indirizzi del loro 

territorio ed effettuare una consultazione puntuale e massiva dei propri dati; 

Rilevato che con propria deliberazione n. 58/2017, avente ad oggetto “Aggiornamento della 

toponomastica e numerazione civica. indirizzi agli Uffici”, si dava mandato agli Uffici per 

l’adozione degli atti necessari all’aggiornamento della toponomastica e della numerazione civica 

del territorio comunale; 

Dato atto che con Determinazione  del Responsabile dell’ Area Amministrativa n. 232/2022 si 

procedeva all’affidamento del servizio aggiornamento toponomastica urbana e creazione ANNCSU 

del Comune di Modolo; 

Dato atto che: 

- le attività di controllo e rilevazione della numerazione civica e della toponomastica urbana, 

ha portato alla compilazione del nuovo elenco dei toponimi e numeri civici, come previsto 



 

dalla normativa nazionale per la redazione dell’ANNCSU per il successivo inserimento nel 

portale dell’Agenzia delle entrate; 

- la rilevazione ha evidenziato anomalie e situazioni non corrette nell’abitato che hanno reso 

necessario l’applicazione delle nuove targhette agli ingressi secondo la rilevazione fatta sul 

campo, assegnando i nuovi numeri civici agli ingressi interessati e applicare le targhe viarie 

ove esse siano risultate assenti; 

Preso atto della Relazione del servizio di aggiornamento della toponomastica, applicazione targhe 

civici e targhe viarie predisposta dalla Ditta Taulara srl, incaricata del servizio di cui alla 

Determinazione n. 232/2022; 

Vista la legge 23 giugno 1927, n. 1188, recante: «Toponomastica stradale e monumenti a 

personaggi contemporanei»; 

Vista la legge 24 dicembre 1954, n. 1228, recante: «Ordinamento delle anagrafi della popolazione 

residente»; 

Visto il d.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, recante: «Approvazione del nuovo regolamento anagrafico 

della popolazione residente»; 

Vista la circolare del Ministero dell'Interno MI.A.C.E.L. n. 10 in data 8 marzo 1991, con la quale 

«si ritiene che l'atto deliberativo di cui trattasi sia ormai di competenza della Giunta»; 

Viste le circolari del Ministero dell’Interno: 

- n. 10 del 13 dicembre 1954, recante: “Toponomastica”; 

- n. 5 (96) del 10 febbraio 1996, recante: “Intitolazione di scuola, aule scolastiche, vie, piazze, 

monumenti e lapidi”; 

Viste le istruzioni per l'ordinamento ecografico emanate dall'ISTAT e riportate nella pubblicazione 

"Anagrafe della popolazione residente - Metodi e norme Serie B. 29 - Edizione 1992"; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i; 

Con voto unanime, reso nei modi di legge 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto della relazione del servizio di aggiornamento della toponomastica, 

applicazione targhe civici e targhe viarie, predisposta dalla Ditta Taulara;  

2. Di prendere atto altresì dell’assegnazione dei nuovi numeri civici agli ingressi interessati e 

dell’applicazione delle targhe viarie ove esse siano risultate assenti; 

3. Di demandare al Responsabile del servizio l’adozione dei provvedimenti conseguenti al 

presente atto; 

4.  Di dichiarare la presente Deliberazione, con successiva unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134. comma 4 del D.LGS. 267/2000. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan      f.to Giovanni Maria Milia        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 28/09/2023 al giorno 13/10/2023, prot. n. 2429 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   28/09/2023 

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 


